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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 11. januar 2023 stillet mig føl-

gende spørgsmål 16 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Samira Nawa (RV). 

Spørgsmål 16 

Vil ministeren fremsende en oversigt over, hvilke fjernvarmeprojekter med et god-

kendt projektforslag, som står til at blive udskudt bl.a. på grund af stigende omkost-

ninger? 

Svar 

Generelt gælder det, at det er kommunerne, der som varmeplan- og godkendelses-

myndighed har ansvaret for varmeplanlægningen i kommunen og godkendelse af 

projekter for kollektiv varmeforsyning, herunder fjernvarmeprojekter. Det er typisk 

det projektansvarlige fjernvarmeselskab, der ansøger om godkendelse af et fjern-

varmeprojekt. Derfor vil det også være den enkelte kommune og det enkelte fjern-

varmeselskab, der har overblik over de konkrete projektforslag, herunder hvorvidt 

der er udsigt til udskydelse.  

 

For den mindre del af projektforslagene, hvor der søges støtte gennem Fjernvar-

mepuljen til udrulning af fjernvarmenet i nye områder, vil Energistyrelsen få besked 

om eventuelle udskydelser. Dette skyldtes, at selskaberne har 5 år fra de modtager 

tilsagn, til projektet skal være gennemført. Såfremt et selskab er nødt til at udskyde 

gennemførslen, fx pga. stigende anlægspriser, skal de ansøge om at forlænge til-

skudsperioden hos Energistyrelsen. Fjernvarmepuljen åbnede dog første gang 

primo 2021, og eventuelle ansøgninger om udskydelse forventes derfor først at 

blive modtaget frem mod og efter 2026.   

 

Jeg har derfor ikke en oversigt over, hvilke fjernvarmeprojekter med et godkendt 

projektforslag, som står til at blive udskudt bl.a. på grund af stigende omkostninger. 

 

Regeringen har et godt samarbejde med KL omkring udrulningen af grøn varme og 

følger planlægningen og udrulningen af fjernvarme nøje. Jeg vil løbende holde par-

tierne bag Klimaaftale om grøn strøm og varme orienteret om status for fjernvarme-

udrulningen jf. mit svar på spørgsmål 15 alm. del.  
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Derudover kan det fremhæves, at regeringen med regeringsgrundlaget har beslut-

tet at nedsætte en national energikrisestab (NEKST), som skal sikre hurtigere 

handling på akutte grønne udfordringer som bl.a. fjernvarmeudrulning.  

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 


